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ot REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA THEMELORE FERIZA]

Numui 1 18ndés: 2018:0163529
Daié: 06.09.2018

Numri 1 dokumentit: 00115402

P.nr.2030/17
NE EMER TE POPULLIT

GIVKATA THEMELORE FERIZAJ, Departamenti i Pérgjithshém — Divizioni
Penal, si gjykat€ e shkallgs sé paré penale, me gjyqtarin Ilir Byvtygi si dhe procesmbajtésen
Mimorza Shabani, bashképunétore profesionale, né ¢éshtjen penale kundér & pandehurit i
B oo Ierizaj. pér shkak t& veprés penale lidhja e paautorizuar € shérbimeve nga neni 321
1€ KPRK-sé, sipas Aktakuzés s¢ Prokuroris€ Themelore ng Ferizaj PP.ILnr.1242-7/2017
dt.17.08.2017. pas pérfundimit 1€ shqyrtimit gjyqésor dhe publik t€ mbajtur né praniné e
Prokurorit t& Shtetit Mimoza Syla. pérfagésuesit juridik té¢ démtuarit KEDS, NI -i
dhe 12 pandehurit | ¢ dai€ 15.08.2018 mori dhe publikisht komunikoi, kurse me

daté 28.08.2018, ptrpiloi me shkrim kété:

AKTGIYKIM
I pandchuri: [N ¢ nunér personal ||| 022 i 26 dhe néna

B - ciinisc Il 0 ojcndios sé dobét ekonomike, me vendbanim né Rr. [, pn. K.
Ferizaj. me profesion punétor fizik ne || N ;. Shqiptar, Shtetas i Republikés sé

Kosoves.

ESHTE FAJTOR
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Me daté 25.04.2017, né kohé t& pacaktuar, né shtépiné ¢ tij, né rrugén e .
Ferizaj, i pandehuri si konsumator i kompanisé KEDS, pa autorizim t& furnizuesit t€ autorizuar,
ishte kycur né ményré & drejtpérdrejté né rrjetin elektrik, edhe até pérmes dy prizmave, njérén
& vendosur né sallon dhe tjctrén né katin e dyté té shtépisé né€ oxhak, duke pamundésuar
késhtu regjistrimin € shpenzuar t& cnergjisé elektrike.

me kété ka kryer veprén penale lidhja e paautorizuar né neni 321 té KPRK-s&.

Prandaj, gjykata né bazé té neneve 3,4,7.8,17,41,42,46,73 dhe nenit 321 té¢ KPRK-
s€, si dhe né bazé t& neneve 365 1@ KPPRK-sé, té pandehurin I <

GJYKON

« DENIM M E GJOBE né lartési prej 200 /dyqind/ €uro, te cilin gjobé &hté i
obliguar ¢ ta paguaj n¢ afat prej 30 ditéve pasi qé aktgjykimi e merr formén e
preré, nén kércenim té pérmbarimit me dhunt.

dhe

» DENIM M E BURG nt kohézgjatje prej 4 /katér/ Muayj, i cilin dénime nuk do t¢
ckzckutohet nésc i pandchuri né afatin prej 1 /njé/ Viti nga dita e plotfuqishmérisé

s€ kétij aktgjykimi nuk kryen vepér tjetér penale.

e Nise dénimi me gjobé nuk mund t¢ ekzekutohet as né ményra € tjera (¢ parapara
me nenin 46 par. 3 (¢ KPRK-sé, do té ekzekutohet né até ményré q€ i akuzuari pér

¢do 20 €, do t€ vuaj njé dité burgimi.
e  Pérfaqésuesi juridik i (& démtuarit KEDS-Distrikti né Ferizaj, NG,
realizimin e kirkesiés pasurore juridike udhézohet né proceduré kontestimore.

¢ Obligohet i akuznari ¢ né emér té shpenzimeve t€ paushallit gjyqésor té paguaj
shumén prej 30 /tridhjeté/ Curo, né afatin prej 30 ditésh, pasi q€ aktgjykimi t& merr

formén ¢ preré nén kércenim € pérmbarimit me dhuné..

2(8)



LD AU

Numriil&éndés: 2018:016528
Daté: 06.09.2018
MNumrii dokumentit: 00115402

_« Obligohet i akuzuari q¢ konform nenit 39 par. 3 pika 3.1 € ligjit Nr. 05/L-036, pér
kompensimin ¢ viktimave (€ krimit, t& paguaj shumén prej 30 €uro /tridhjeté/,
brenda afatit prej 15 ditéve nga dita e plotfugishmérisé se kétij aktgjykimi,

Arsyetimi

Historiku i procedurés

Prokuroria Themelore né Ferizaj — Departamenti i Pérgjithshém, ka paraqitur aktakuzén
PP.ILor.1242-7/2017 & datgs 17.08.2017, kundér té akuzuarit | NS nga Ferizaj, pér

shkak t& veprés penale lidhja e paautorizuar e shérbimeve nga neni 321 t€ KPRK-sg.

Giykata Themelore né Ferizaj- Departamenti i Pérgjithshém, duke vepruar né kété
céshtje penale caktoi dhe mbajti shqyrtimin fillestar me daté 22.01.2018 si dhe shqyrtimin
gjvgésor me daté 15.08.2018. n¢ € cilat faza i akuzuari u deklarua i pafajsh€m, pér veprén

penale lidhja ¢ paautorizuar ¢ shérbimeve nganeni 321 t€ KPRK-s€.

Fiala pérfundimtare ¢ paleve

Prokurori i Shtetit gjaté shqyrtimi gjyqésor si dhe n& fjalén pérfundimtare t& tij
deklaroi: konform nenin 353 & KPPK-sé paraqes fjalén pérfundimtare, metem né térési prané
aktit akuzues kundér & pandehurit [ NNEEEEEN. cjat¢ administrimit t& provave n& kété
shqvrtim gjyqésor si: Fatura DFE-HP171-3069 e dt.27.04.2017, procesverbali me nr. 2249044
i dt. 25.04.2017 si dhe fotogralit¢ dhe pas dégjimit ¢ déshmitarit [ N}l lllJll v vértetua se i
pandehuri ka kryer veprén penale pér t& cilén po akuzohet andaj i propozoj gjykatés gé 1€

njéitin ta shpall fajtor dhe ti shqiptoj sanksion penal (€ paraparé me ligj.

[ zkuzuari | ¢ shqyrtimin fillestar si dhe ng fillim t€ shqyrtimit gjygésor
nuk ka pranuar fajésing pér veprén penale lidhja e paautorizuar e shérbimeve nga neni 321 &
KPRK-s&. 1 nj&jti n& mbrojtjen e tij né fjalén pérfundimtare ka deklaruar un€ nuk e kam béré
kéte vepér penale q¢ mé réndon akuza. kabllot edhe sot e tutje jané né (& njgjtin vend, n¢ até

ményré qé déshmon se kéto kabllo jang pér tu shérbyer nga njchsori elekuik i cili vije nga
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lekali poshté shtépisé dhe me bindje t& ploté dhe pérgjegjési penale dhe morale deklaroj se kéto

kabllo nuk kam kegpérdorur asnj€ kilovaté rrymé.

Provat e paraqitura n shgyrtimin giygésor

Pasi q€ i akuzuari. nuk ka pranuar [@jésin¢ pér veprén penale lidhje e paautorizuar e
shérbimeve nga neni 321 ¢ KPRK-s2 .Gjykata ka bér€ paragitjen ¢ provave dhe pas vlerésimit
té tyre nj€ nga njé dhe duke i ndérlidhur reciprokisht njérén me tjetrén, né kuptim t€ dispozités
sé nenit 361 par. | dhe 2 (& KPPK-&s, vértetoj gjendjen faktike t& pérshkruar hollgsisht né

dispozitivin ¢ k&t aktgjvkimi:

Gjykata gjendjen ¢ k&tillé faktike e ka vértetuar pérmes provave t€ prezantuara né

shqyrtimin gjyqésor dhe até:
- Nga déshmia e t&¢ démruarit -;
- Procesverbali me nr. 2249044 1 dt. 25.04.2017;
- TFakwracdt. 27.04.2017 si dhe:

- TFotogralité g€ gjenden né shkresat e I€ndés.,

Viertsimi i provave (& paragitura né shqyrtimin gjyqésor

Fillimisht Gjvkata vieréson si t& pakontestueshme dhe t& provuara faktet dhe rrethanat e

méposhtme:

Me daté 25.04.2017, ng& kohé t& pacaktuar, né shtépiné e tij, né rrugén ¢ ‘N . n¢
Ferizal, 1 pandehurnt si konsumator 1 kompanisé KEDS, pa autorizim t€ furnizuesit t€ autorizuar,
ishte kveur n¢ ményré (& drejtpérdrejté né rjetin elektrik, edhe até pérmes dy prizmave, njérén
t¢ vendosur né sallon dhe yetrén né katin e dyté t& shtépisé né oxhak, duke pamundésuar

késhtu regjistrimin ¢ shpenézuar 1é energjisé elektrike.

Gjvkata giendjen faktike ¢ vértetoi duke u bazuar nga déshmia e t& démtuarit- [}

Bl cili n¢ pyciet e béra nga prokurori 1 shtetit deklaroi: Un€ punoj n& KEDS nga viti 2000,
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uné kam gené prezent me rastin ¢ kontrollit tek konsumatori né Rr. "J . vo€ kam gené
me kolegun [ ¢ <ontroll€ ek konsumatori né fjalg, fillimisht ¢ kemi njoftuar pér
arsyet e ardhjes né kontroll, pastaj kemi kontrolluar njehsorin elektrik i cili ishte n€ rregull dhe
i bllonduar, mé& pas i kemi testuar daljet e njehsorit elektrik gé e furnizon shtéping, pastaj e
kemi ndal rrymé&n né& até shi&pi, pastaj kemi marré leje qé té hyjmé brenda né& shtépi si duket
nga véllai i t¢ akuzuarit | pastaj né kuzhing e kemi gjetur njé priz€ me tension, pastaj gjaté
kontro!lés né katin ¢ dyvié kemi gjetur edhe nj# prizé e cila ishte e vendasur népérmjet oxhak t&
shiépisé, dhe kéte¢ ¢ kemi testuar edhe e njéjta kishte tension, priza e cila ishte e vendosur né
kuzhing, e vendosur ishte edhe nj¢ kabull vazhduese, dhe t& vendosura né k&€ prizé kané gend
dy nxehése, nj8 lavatrige dhe njé mikrovalé dhe njé frigorifer, ndérsa né prizén e katit t& dyté
nuk ka pasur t& vendosur asnjé element, kéto kabllot nuk kemi mundur ti elimimojmé pér
arsyeje se né rastet ¢ tilla b&hen kur ndértohet shtépia dhe para se 1€ vendoset fasada e
brendshme né shtépi béhet kryqja dhe lidhen kéto kabllo pastaj mbulohen me mallter, pér ta
chiminuar k&t¢ duhet ta prishim murin pér ta ditur se si &sht& béré lidhja, mirépo ne kérkojmé
nea pronarét e shtépisé té climinohet, pas njé kohe ne prapé shkojmé pér verifikim pér &

kontrolluar nése konsumatori ¢ ka béré até q& 1 kemi kérkuar.

Ndérsa nga provat materiale 18 tjera g€ gjenden ne shkresat e lendes si¢ &shté:
Procesverbali me nr. 2249044 i dt. 25.04.2017, Fatura ¢ dt. 27.04.2017 si dhe fotografité qé
gienden né shkresat ¢ 1&ndés. virtetojné ményrén e lidhjes se si ka pércjell kambon elektrike

népérmiet oxhakut né nga lidhja né pérquesin elektrik deri n€ lidhjen e elementeve.

Vierésimi ligjor i veprimeve (& akuzuvarit

Vierésuar nga aspekii juridik gjvkata gjeti se ng veprimet e t& akuzuarit manifestohen
& gjitha clementet objektive dbe subjektive t€ veprés penale lidhja e paautorizuar e
shérbimeve nga neni 321 18 KPRK-sé pér te pandehurin [l (¢ kryer né ményrén dhe

rrethanat ¢ pérshkruara si né dispozitivin e kétij aktgjykimi.

“kushdo ge merre. pérdor. devijon, nxjerr ose pérfiton nga ndonjé shérbim komunal qe
furnizohet nga osc pérmes rrjctit péreues te rrymés apo rrjetit te shpérndarjes pa autorizimin e

furnizuesit te autorizuar dénohet me gjobe dhe me burgim deri ne tre viet’’
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Objekt i késaj vepre penale jang marrédhéniet juridike te vendosura me lig] pér te
siguruar pérdorimin dhe administrimin e rregullt te energjisé elektrike dhe garantimin e

paprekshmérise se energjisé clekirike te mbrojtura posagérisht nga legjislacioni penal.

Nga ana objektive, viedhja ¢ encrgjisé elektrike kryhet me veprime aktive, ge qon ne
konsumimin ¢ energjisé clektrike ne ményré te kundé¢rligjshme, te fshehte, me subjekiet ge
operojn¢ ne fushén e prodhimit dhe shpérndarjes se cnergjis€ elektrike dhe tek mospagimi i
shumes qe i korrespondon sasisi se konsumuar te energjisé ¢lektrike, duke bere konsumimin e
saj ne ményré te paligishme dhe me ndérhyrje ne rrietin clektrik ose népérmjet ndérhyrjes ne
mates plr le mos regjistruar ose regjistruar me pak energji se sa realisht konsumohet. Kjo me
qellim ptrfitimin material. duke sjelle si pasoje pakésimin e pasurisé te personit juridik,

subjek(it ge siguron furnizimin me encrgji elektrike.

Subjekti 1 veprés penale dubet te kété mbushur moshén pér pérgjegjési penale dhe

kérkohet ge i pandehuri e kéid gene | pérgjegjshém ne kohen e kryerjes se veprés penale, nga
ana subjektive, i pandehuri duhet te veproje me dashie. Shkaget, géllimi, apo motivet qe e
kane shiyre te pandchurin te kryeje ket veper penale nuk kane réndési pér cilésimin ligjor te

veprds penale,

Ne ¢éshtjen ne gjvkim. rezultoi e provuar se i pandehuri B e
aktive. te kundéligjshme. pa pasur ndonjé autorizim nga ky subjekt, ka realizuar vjedhjen e
cnergjisé elektrik pér shiéping ¢ tij me rrjetin e energjisé elektrike. Me veprimet e tij i
pandchurt ka cenuar marrédhéniet juridike te vendosura pér te siguruar pérdorimin dhe
administrimin e rregullt te energjisé elektrike, #shté furnizuar me energji elektrike ne ményré

tlegale p&rmes njé kabllo me ane te lidhjes direkt jashté njehsorit.

Vliesimi i mbrojtjes té pandehurit

Giykata hodhi poshté pretendimin e 18 pandehurit se nuk e ka Kryer veprén penale me
le cilén &ht¢ ngarkuar pasi qe nga provat e paraqitura ekzistojné elementet e késaj vepre

pcnale.

Gjykata ¢moj dhe vlerésoj mbrojtjen e t& pandehurit [ NN s kinsc nuk e ka bérs

lidhjen ¢ paautorizuar né shérbime. por njé mbrojtje t& tillé gjykata nuk e aprovoj, nga fakti se
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né provat si dhe nga déshmitari i fluar né seancé u vértetua se i akuzuari ishte kygur né ményré
t& drejtpérdreji n& rjetin clekirik edhe até pérmes dy prizmave, njérén t& vendosur né sallon
dhe tjetrén né katin e dyié t& shiépisé né oxhak, duke pamundésuar késhtu regjistrimin e

shpenzuar 1€ energjisé clekrike.

Vierdésimi lidhur me dénimin ¢ shgiptuar

Me rastin ¢ caktimit 1& llojit dhe lartésisé sé& dénimit gjykata pati parasysh t& gjitha
rrethanat (€ cilat né kuptim (& neni 73 dhe 74 t& KPRK-s€, ndikojné né pércaktimin e llojit dhe
lartésisé s dénimit. Gjvkata t¢ akuzuarit si rrethang leht€suese i mori parasysh sjelljen e tij
korrekie, nuk ka déshmi se éshté i dénuar me aktvendim (& formés sé preré, ndérsa né mungesd
& rrethanave vecandrisht rénduese givkata vlerésoj shkallén e pérgjegjésisé penale pér té
pandehurin dhe rrezikshméring konkrete (& vepiCs penale, mbi baze t& kétyre rrethanave i

shqiptoj dénimin si né si n¢ dispozitivin e kétij aktgjykimi,

Giykata &shté e bindur se me ané & k&tij dénimi &shté e pritshme té arrihet qéllimi 1
pérgjithshém i dénimeve i paraparC n€ nenin 41 18 KPK-&s, dhe me kété dénim qé éshié ne
praporcion me ]5::.«;!'@1 ¢ veprts penale dhe shkallén e pérgjegjésisé penale t& te akuzuarit,
rrethanat dhe ménveén ¢ k ryerjes si dhe personalitetin e t& akuzuarit, se me ané t& k&tij dénimi
do t& arrihet g&llimi i dénimit. parandalimi i kryesit nga kryerja e veprave penale né t& ardhmen
(preventiva speciale) si dhe njékohésisht do 18 arrihet edhe qéllimi tjetér q& ti pérmbaj personat
e tjeré nga kryerja e veprés penale (preventiva gjencrale), se pérmes kétij dénimi do (& shprehe
giykimin shogéror pér vepren penele, ngritjen e moralit dhe forcimin e detyrimit pér

respektimin e ligjit.,

Kérkesa pasurore juridike dhe shpenzimet procedurale

Vendimi mbi shpenzimet paushallé éshté marr ng kuptim té dispozités s¢ nenit 450 par. 1

dhe 2 pika 2.6 lidhur me neain 453 par. 1 & KPPRK -s&,

Vendimi pér kompensimin ¢ viktimave t& krimit éshig marré konform nenit 39 par 3 pika

3.1, Nr. 05/1L-036 (& ligjit pér kom pensimin ¢ Viktimave té Krimit.
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Vendimi mbi udhézimin e realizimit t& kérkesés pasurore-juridike &shté marr né#
kuptim (& nenit 463 par. 1 dhe 2 & KPPRK-s&, (n¢ dispozitivin e aktakuzés nuk sshis
pércaktuar demi saki¢ si dhe n& kérkesén pasurore juridike t& palés sé démtuar nuk &shié

precizuar démi).

Nga arsyet ¢ sipér cekura éshié vendosur si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
P.nr.2030/17 dt. 28.08.2018

B. Profesionale Gjyqtari: Ilir BYTYQI

Mimoza Shabani = |
¥ ,.-—“—-. ‘2__‘.‘: \:\-.-\.t

KIESHILLA JURIDIKE: Kundér kénj aktgjykimi mund t& ushtrohet ankesé né afat
prej 13 ditéve. pas pranimit (& kopjes me shkrim t¢ kopjes me shkrim t& kétij aktgjykimi,

Giykatés s& Apelit n& Prishting, Ankesa i dor&zohet Gjykatés Themelore né Ferizaj.
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